



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

WIĘCIEŚ NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 263

Częstochowa, sobota 29 grudnia 1945 r.

Rok I.

Komunikat oficjalny z przebiegu obrad moskiewskich

Cierpliwość i zrozumienie zwyciężyły Trzej ministrowie osiągnęli pełne porozumienie

MOSKWA. — W dniu wczorajszym przedstawiciele prasy oczekujący wydania oficjalnego komunikatu o przebiegu obrad konferencji moskiewskiej zostali zaproszeni do gmachu ambasady brytyjskiej, gdzie około godziny 3-tej nad ranem doręczone im takty komunikatu.

Korespondenci prasy zagranicznej otrzymali pół godziny czasu do zapoznania się z treścią komunikatu, po czym minister Byrnes udzielił odpowiedzi na szereg pytań, postawionych mu przez dziennikarzy w związku z ostatnią konferencją.

Minister Byrnes zaznaczył, że zadanie budowania przeżyczonego pokoju w obecnych warunkach powojennych jest bardzo trudne i wymaga wzajemnego zaufania, zrozumienia oraz daleko idącej cierpliwości. — Byrnes podkreślił, że nie należy oczekiwać od jednej konferencji, że rozstrzygnie ona wszelkie sprzeczności i problemy. Jest ona raczej wielkim krokiem naprzód i zapowiedzią rozwoju współpracy międzynarodowej, będącej najwęższą gwarancją pokoju.

MOSKWA. — O godzinie 3-tej nad ranem w dziesięcioletnim ogłoszone jednocześnie w Waszyngtonie, Londynie i Moskwie komunikat oficjalny o przebiegu i wynikach rozmów moskiewskich. Wadium wyżej wymienionego komunikatu najważniejszych postanowień konferencji moskiewskiej przedstawiają się następujące:

głość jako państwo niezależne z demokratycznym rządem na czele.

W ciągu najbliższych trzech lat cztery mocarstwa piastować będą wspólny mandat nad Koreą. Obecny tymczasowy rząd koreański będzie uznany przez wszystkie mocarstwa.

Republika chińska

Po rozpatrzeniu zaistniałej obecnie w Chinach sytuacji trzej ministrowie są zdania,

Sprawa Rumunii i Bułgarii

RUMUNIA. — Trzy mocarstwa chcą przyjąć z pomocą królowi Michałowi, o co były prośbą jego listem z sierpnia 1945 roku zdecydowały się na udzielenie mu wskazówek w celu takiego rozwiązania sytuacji w Rumunii, które w wyniku umoliłoby uznanie przez mocarstwa zachodnie rządu rumuńskiego. Konieczna jest rzecz rozszerzenie podziału tego rządu przez dokopowanie po jednym przedstawicielu narodowej partii chłopskiej i partii liberalnej. W celu dopomożenia królowi Michałowi w zastosowaniu tych wskazówek do Bukaresztu uda się specjalna komisja w której skład wejdą: s-ka ludowego komiszarza

na. że wojna domowa w Chinach winna być niezwłocznie zakończona i że nastąpić powinno jak najszybciej utworzenie prawdziwie demokratycznego rządu, opartego na szerokiej demokratycznej podstawie. — Trzej ministrowie zapewniają, że żadne państwo obecne nie będzie próbować jakiegokolwiek interwencji w Chinach. Wojska, zarówno amerykańskie, jak i sowieckie, zostaną wycofane z Chin w terminie jak najszybszym.

uruchomiony zostanie aparat do ustalenia warunków traktatów pokojowych i w ten sposób sytuacja światowa zepchnięta zostanie do martwego punktu.

Pierwsze zebranie Organizacji Narodów Zjednoczonych, które ma być zwołane na styczeń 1946 roku, rozpocznie swoje prace nie w atmosferze próżni politycznej, gdyż konferencja moskiewska jest zapowiedzią owocnych obrad. Poza tym konferencja moskiewska położyła podwalny nie tylko pod współpracę mocarstw w dziedzinie polityki światowej, lecz także pod przyszłe konferencje pokojowe.

Dziennik zaznacza, że osiągnięte porozumienie dotyczy kwestii trybu opracowywania traktatów, a nie samej ich treści.

"New York Herald Tribune" pisze, że osiągnięte w Moskwie porozumienie świadczy, że trzy mocarstwa znalazły drogę do współpracy na przyjaznej płaszczyźnie.

DEWALUACJA

FRANKA FRANCUSKIEGO

LONDYN (BBC). — Na wczorajszej sesji francuskiego Zgromadzenia Konstytucyjnego postanowiono uchwalić 560 głosami przeciwko 44 dewaluację franka z 200 franków na 560 franków za 1 funta sterlinga.

Przed zarządzeniem głosowania generał Gaullie wezwał posłów do jednogłośnego odwołania się przez dewaluację osiągnięta równowaga cen oraz zarobków. Generał podkreślił, że Francja całkowicie woli jest w sprawach finansowych od jakiegokolwiek nacisku z zewnątrz.

Po głosowaniu w sprawie dewaluacji Konstytuanta zebrała się komisja porozumienia gospodarczego w Bretton Woods. Głosować odbyło się przed podniesieniem rąk bez żadnego sprzeciwu.

JUGOSŁAWIA ŻĄDA WYDANIA GENERALÓW WŁOSKICH

BELGRAD (PAP). — Agencja Tanju donosi, że komisja do spraw przestępstw wojennych zażądała od sojuszników wydania w czasie okupacji stali na czele wojsk włoskich i są oskarżeni o okrucieństwa względem ludności. Wśród nich są: gen. Umberto, Fabri, dowódca 5-go korpusu II armii włoskiej Vaccarella, dowódca II korpusu II armii generala Robotti oraz dowódca II armii gen. Mario Roata.

WYBORY WE WŁOSZECH

PARYŻ (PAP). — Włoski minister spraw wewnętrznych Romita oświadczył na konferencji prasowej, że wybory we Włoszech odbędą się pod koniec kwietnia lub w początkiem maja 1946 roku.

REZOLUCJA PRZECIWKO

RZĄDOWI GENERALA FRANCO

BRUKSELA (PAP). — Belgijska konferencja pracy uchwała rezolucję domagającą się zerwania stosunków z rządem generala Franco, wydania przez Hiszpanię faszysty belgijskiego Degrelle'a i abdykacji króla Leopolda.

ZAMACH NA PREMIERA

INDONEZJI

LONDYN (BBC). — Na Jawie dokonano zamachu rewolwerowego na przejeżdżającego samochodem premiera. Premier wyszedł bez szwanku.

WYKRYCIE DEFAUDANTA

WARSZAWA (PAP). — Biuro kontroli przy Prezydium Krajowej Rady Narodowej przeprowadzając kontrolę w wojskowej fabryce obuwia i umundurowania w Łodzi stwierdziło, iż kierownik tej fabryki, kpt. Friedländer, mając na składzie dużą ilość przędzy sprzedał ją prywatnym firmom w Łodzi, w księgach zaś wykazał że bawełna jako sępa nie nadająca się do użytku. Ogółem pomógł w kierownik sprzedać 5,204 kg. sępa. — przędzy, a pieniądze przywzrostki od siebie. Biuro kontroli przy Prezydium Krajowej Rady Narodowej przetrzało sprawę prokuratorstwa wojskowej w Łodzi.

Sprawa traktatów pokojowych

Przy układaniu warunków traktatów pokojowych z Włochami, Węgrami, Bułgarią, Rumunią i Finlandią wezmą udział tylko te państwa które bezpośrednio prowadziły walkę z którymiś z wymienionych państw i których podpis widnieje na aktach zawieszenia broni. Rada ministrów spraw zagranicznych zachowują dla siebie prawo zaproszenia do współudziału w opracowywaniu traktatów pokojowych tych państw których współpraca okazała się niezbędna.

Tak więc traktat z Włochami zostanie podpisany przez Wielką Brytanię, Stany Zjednoczone, Związek Radziecki i Francję. Traktaty z Węgrami, Rumunią i Bułgarią podpiszą przedstawiciele Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

Traktat z Finlandią będzie podpisywany przez Związek Radziecki i Wielką Brytanię.

Po przygotowaniu projektów traktatów pokojowych Rada Ministrów Spraw Zagranicznych zwoła specjalną konferencję państw sprzymierzonych na której omówione zostaną szczegóły tych traktatów. Konferencja ta zwołana będzie przed 1-czym majem 1946 r.

Sprawa Japonii

W wyniku postanowień powziętych w Moskwie zostanie utworzone dwa aparaty kontrolne na Dalekim Wschodzie. Pierwszy z nich to Komisja dla Dalekiego Wschodu, która powstanie na miesiąc dotychczasowej Komisji Doradczej dla spraw Dalekiego Wschodu. W skład tej nowej Komisji wejdą przedstawiciele 11 państw z Związkiem Radzieckim, Wielką Brytanią, Stanami Zjednoczonymi, Chinami i Francją na czele. Pozostałe państwa to Holandia, Kanada, Australia, Nowa Zelandia, Indie i Filipiny. Siedziba Komisji będzie w Waszyngtonie.

Drugą komisją powołaną do życia postanowieniem trzech ministrów będzie Sojusznicza Komisja dla Japonii, będąca ciałem doradczym w wykonywaniu polityki mocarstw sprzymierzonych wobec pokonanej Japonii. Przewodniczącym komisji, w której skład wejdą przedstawiciele czterech mocarstw, będzie przewodniczący sojuszników alianckich w Japonii, albo też jego zastępca. Siedziba komisji będzie w Tokio.

Korea —

państwem niepodległym

Życzeniem wielkich mocarstw jest, by Korea odzyskała w pełni swoją niepodle-

Sprawa kontroli energii atomowej

W myśl postanowień powziętych w czasie konferencji moskiewskiej zostanie utworzona Komisja Kontroli nad energią atomową. W skład tej komisji wejdą wszyscy członkowie Rady Bezpieczeństwa oraz przedstawiciele Francji, Chin i Kanady. — Energia atomowa będzie użyta wyłącznie dla celów pokojowych. Wszelka broń atomowa będzie zlikwidowana, środki energii atomowej i sposób jej wykorzystania będzie udostępniony dla wszystkich i będzie opracowany projekt zapewnienia środków

ochrony przez użyciem energii atomowej dla sygnatariuszy Karty Bezpieczeństwa.

MOSKWA. — Z Moskwy donoszą, że natychmiast po ogłoszeniu komunikatu oficjalnego minister Byrnes opuści Moskwę, udając się w drogę powrotną do kraju. — W dniu dzisiejszym rano minister Byrnes przybył do Neapoli, gdzie odbył natychmiast rozmowę z przedstawicielem Stanów Zjednoczonych w Włoszech.

Minister Bavin opuści Moskwę w dniu dzisiejszym i uda się wprost do Londynu.

Opinia światowa o konferencji moskiewskiej

LONDYN (BBC). — Konferencja ministrów spraw zagranicznych 3-ich Mocarstw zakończona została po osiągnięciu pomyślnych rezultatów rozmów.

W czasie rozmowy z przedstawicielami prasy minister spraw zagranicznych USA James Byrnes oświadczył, że konferencja była szczególnie konstruktywna nie tylko z powodu rozwiązania wielu spornych problemów, ale również dlatego, że przyczyniła się do zacieśnienia przyjaźni między trzema mocarstwami.

Korespondent dyplomatyczny londyńskiego "Timesa" pisze, że w Moskwie znalazło swoje rozwiązanie wiele problemów międzynarodowych o zasadniczej wadze. Korespondent jest zdania, że osiągnięte porozumienie w sprawie kontroli energii atomowej, w sprawie ruchów autonomicz-

nych w Azerbejdżanie, ujednolicenia kontroli w Japonii oraz w sprawie utrwalenia pokoju w Europie. Dziesięć dni rozmów w Moskwie zbliżyły sojuszników w planach na przyszłość.

Urządający podsekretarz stanu dla spraw zagranicznych USA Dean Acheson oświadczył na konferencji prasowej, że w wyniku owocnych prac ministrów spraw zagranicznych mogą być nawiązane stosunki dyplomatyczne z tymi państwami, z którymi opracowane zostały projekty traktatów pokojowych.

Sprawa Stanów Zjednoczonych podkreśla w swych artykułach doniosłe znaczenie, jakie miała konferencja w Moskwie.

"New York Times" uzasadnia znaczenie konferencji w kwestii opracowania traktatów pokojowych i wyraża nadzieję, że

Posiedzenie komitetu koordynacyjnego w Berlinie

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi, że w Berlinie odbyło się kolejne posiedzenie komitetu koordynacyjnego pod przewodnictwem generała Clay. Na posiedzeniu dyskutowano było zagrożenie organizacji centralnego niemieckiego departamentu poczt i telegrafów. Ostatecznej decyzji w tej sprawie nie powzięto. Komitet koordynacyjny zatwierdził dyrektywę dla sojuszników komendantury Berlina i okręgów II jej funkcje. Komitet wyraził zgodę na doposażenie przedstawicieli 4 demokratycznych partii Niemiec do udziału w procesie w Norwimbregie w charakterze obserwatorów. Wyrażono zgodę na dostarczenie przez sojuszników komendanturę pomieszczeń dla organizacji zagranicznych w Berlinie. Powzięto decyzję o przyjmowaniu raz na kwartał sprawozdań o ilości i obszarze sojusznickich marak wojennych w Niemczech

Wreszcie komitet koordynacyjny postanowił wprowadzić rozliczenia clearingowe między poszczególnymi strefami okupowanymi Niemiec.

WYSIEDLANIE POLAKÓW

Z ZAOLZIA

MORAWSKA OSTRAWA (PAP). — Władze czechosłowackie doręczyły wielu Polakom na Zaolziu nakazy opuszczenia Czechosłowacji wraz z rodzinami. Kilkaście takich nakazów otrzymali Polacy w Porąbce koło Orłowa. Nakazy wysiedlające określa się ich jako nielegalnych cudzoziemców. Równocześnie w wielu innych miejscach na Zaolziu otrzymali Polacy nakazy wysiedlające.

Kronika sportowa

Mecz Siemianowiczanka - CKS

Na niedzielną zjeżdża do nas drużyna piściarska K. S. Siemianowiczanka...

(Szwecja) 8.15,8 min. 5.000 metrów: 1) Heino (Finlandia) 14.17,2 min.

szej rundzie posłał Persa w krainie snów. Zgromadzone licznie wokół ringu kobiety...

Program rozgłośni polskich

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI SOBOTA, 30 grudnia.

6.50 - Hymn i sygnał czasu: 7.00 - Dziennik poranny: 7.15 - Muzyka poranna...

Wladomocni różne

Jurand, kierownik popularnego u nas chóru reweleersów, jest nikim innym, jak Jerzym Koszutskim...

Ojciec „czarodzieja” Juliusza Nemó - znany powieściopisarz Tadeusz Kończyński...

Najlepsze wyniki lekkoatletyczne 1945 r. Tabela najlepszych wyników lekkoatletycznych...

Kurs organizacji i kierownictwa Poznań (Pap). - Przy Akademii Handlowej w Poznaniu został uruchomiony kurs organizacji i kierownictwa...

Wydawnictwa Wydziału Rewindykacji i Odszkodowań Warszawa (PAP). - Ministerstwo Kultury i Sztuki przystąpiło do serjowego wydawania „Prac i materiałów Wydziału Rewindykacji i Odszkodowań”...

Serie rozpoczęła pracą W. Suchodolek, który przeprowadza też, iż w naszym programie odszkodowawczym pierwsze

miejsce powinny zająć odszkodowania na rzecz kultury.

Druga broszura, której autorem jest profesor Wł. Tatariewicz, poświęcona jest zagadnieniu „Etycznych podstaw rewindykacji i odszkodowań”.

Nr. 55 „Odrodzenia” zawiera: utwory poetyckie Romana Bratnego, Amy Kamińskiej i Leonarda Podhorskiego-Okołowa, opowiadanie Witolda Pietrusiewicza...

Jak zauważył „Odrodzenie” informuje o życiu artystycznym za granicą („Matisse o malarstwie” i w kraju (przegląd teatralny i prasy, oraz recenzje z książek).

W numerze 55 „Odrodzenia” znajdujemy m. in. dwie reprodukcje dzieł malarskich Henri Matisse'a.

Każdy Polak rozumiejący konieczność zaludnienia Ziemi Zachodnich - wilen stanąć w szeregach Polskiego Związku Zachodniego.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Table with columns: Obwieszczenie, Izbę Przemysłowo-Handlową w związku z wydawaniem kart rejestracyjnych na rok 1946, B R A N Z A i, TERMIN REJESTRACJI, Handel, Przemysł, etc.

nikt zalatwiony nie będzie. Przy rejestracji należy przedstawić: 1) kartę rejestracyjną za rok 1945...

Zawiadomienie W związku z podanym przez Izbę Przemysłowo-Handlową terminem raz wydawania zaświadczeń niezbędnych do podjęcia w Zarządzie...

Ogłoszenie W. Wydziału Aprobacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Częstochowie wie wiadomiam, że z dniem 29 grudnia 1945 roku rozpoczyna wydawnictwo...

Wydawnictwo Wydziału Aprobacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Częstochowie wie wiadomiam, że z dniem 29 grudnia 1945 roku rozpoczyna wydawnictwo...

Wydawnictwo Wydziału Aprobacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Częstochowie wie wiadomiam, że z dniem 29 grudnia 1945 roku rozpoczyna wydawnictwo...

ZGUBY Zgubiono książeczkę Ubezpiecz. Spółg. nr. 4299893 na nazwisko Górali Edward. Częstochowa, Szubnowska 14. P. 638

z Myśliczów Józefa Lubczyka Obywatka m. Częstochowy. Wyprowadzenie drogi nam zwik z domu załoby przy ul. Chłopińskiego Nr. 251 do kościoła i na cmentarz św. Rocha odbędzie się w sobotę...

POSADY Księgowy, biłanista, kalkulator z długoletnią praktyką w przemyśle. Sprzedam futro, blam. lisa, szubę. Częstochowa, Aleja 11 m. 12. P. 378

KUPNO Książki, albumy, fotografie. SPRAZEDAŻ Wózki dziecięce, kolidry, wósecki dla inlek, rozrywki polica firma M. Nirwa. II Aleja 30. 518